
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
ПРИКАЗ 

 
 
 29.09.2014  № 674-К 
 

г. Вологда 
 
 
Об установлении высшей и первой 
квалификационных категорий  
 
 

На основании протокола заседания аттестационной комиссии, формируемой 
Департаментом образования области, от 26 сентября 2014 года № 15 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить высшую квалификационную категорию сроком на пять лет 
с 26 сентября 2014 года педагогическим работникам организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и находящихся в ведении Вологодской области: 

Алексеевой Светлане Владимировне, концертмейстеру бюджетного 
образовательного учреждения среднего профессионального образования 
Вологодской области «Вологодский областной музыкальный колледж»; 

Бебеневой Татьяне Валентиновне, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Вологодской области «Вологодская кадетская школа-интернат»; 

Гороховской Ирине Владимировне, преподавателю бюджетного 
образовательного учреждения среднего профессионального образования 
Вологодской области «Вологодский педагогический колледж»; 

Дебелой Татьяне Анатольевне, учителю Бюджетного образовательного 
учреждения для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями 
здоровья Вологодской области «Грязовецкая специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат III вида»; 

Зайцевой Марине Александровне, педагогу-психологу бюджетного 
образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической 
и медико-социальной помощи, Вологодской области «Череповецкий центр 
психолого-медико-социального сопровождения»; 

Морозовой Елене Николаевне, преподавателю бюджетного образовательного 
учреждения среднего профессионального образования Вологодской области 
«Череповецкий медицинский колледж имени Н.М. Амосова»; 

Секретаревой Наталье Валентиновне, педагогу-психологу бюджетного 
образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической 
и медико-социальной помощи, Вологодской области «Череповецкий центр 
психолого-медико-социального сопровождения»; 

Усковой Ларисе Васильевне, преподавателю бюджетного образовательного 
учреждения среднего профессионального образования Вологодской области 
«Вологодский политехнический техникум»; 



2 
 

Шерстянкиной Наталье Алексеевне, социальному педагогу бюджетного 
образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической 
и медико-социальной помощи, Вологодской области «Великоустюгский центр 
психолого-медико-социального сопровождения»; 

Шоничевой Елене Ксенофонтовне, преподавателю бюджетного 
образовательного учреждения среднего профессионального образования 
Вологодской области «Вологодский областной музыкальный колледж». 

2. Установить высшую квалификационную категорию сроком на пять лет 
с 26 сентября 2014 года педагогическим работникам муниципальных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность: 

Анишиной Елене Анатольевне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 21 с 
углубленным изучением отдельных предметов» г. Череповца; 

Антонышеву Сергею Всеволодовичу, учителю Муниципального 
образовательного учреждения «Шольская средняя общеобразовательная школа» 
Белозерского муниципального района; 

Апостоли Марине Ильиничне, учителю муниципального образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6» г. Вологды; 

Барановой Татьяне Сергеевне, воспитателю Муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида № 11 
«Дюймовочка» г. Вологды; 

Беляевой Анне Павловне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13» 
г. Череповца; 

Беляковой Юлии Михайловне, учителю-дефектологу Муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад компенсирующего вида 
№ 111 «Медвежонок» г. Вологды; 

Богомоловой Ирине Александровне, преподавателю Муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская 
музыкальная школа № 4» г. Вологды; 

Бузиненко Марине Николаевне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 с 
углублённым изучением отдельных предметов» г. Череповца; 

Булатовой Марии Иннокентьевне, учителю бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Нюксенская средняя общеобразовательная 
школа» Нюксенского муниципального района; 

Великановой Галине Николаевне, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Вытегорского муниципального района «Белоручейская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Веселовой Татьяне Алексеевне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад 
№ 111» г. Череповца; 



3 
 

Вильмову Александру Владимировичу, педагогу-организатору бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей Сокольского 
муниципального района «Дом детского творчества»; 

Волковой Елене Садиевне, учителю муниципального образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13 имени А.А. Завитухина» 
г. Вологды; 

Воробьевой Галине Леонидовне, учителю муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Семигородская средняя общеобразовательная 
школа» Харовского муниципального района; 

Воробьевой Ольге Михайловне, тренеру-преподавателю Бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей Шекснинского 
муниципального района «Детско-юношеская спортивная школа»; 

Воротиной Лилии Александровне, учителю Бюджетного образовательного 
учреждения Грязовецкого муниципального района Вологодской области 
«Вохтожская средняя общеобразовательная школа № 2»; 

Гавриловой Ольге Юрьевне, музыкальному руководителю бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения Вытегорского муниципального района 
«Детский сад комбинированного вида «Солнышко»; 

Гердт Елене Николаевне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 
имени Максима Горького» г. Череповца; 

Головину Борису Георгиевичу, тренеру-преподавателю бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей Вашкинского 
муниципального района «Вашкинская детско-юношеская спортивная школа»;  

Головиной Анне Николаевне, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Вашкинского муниципального района «Вашкинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Губиной Евгении Аполлинарьевне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад 
№ 99 «Почемучка» г. Вологды; 

Дмитриевой Надежде Федоровне, педагогу-психологу муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 3» г. Череповца; 

Елиной Ирине Алексеевне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 29» 
г. Череповца; 

Елькиной Галине Александровне, методисту бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей Кичменгско-Городецкого 
муниципального района «Дом детского творчества»; 

Заглубоцкой Елене Васильевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 11 «Цветик-
семицветик» Великоустюгского муниципального района; 



4 
 

Зайцевой Ольге Геннадьевне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 24» 
г. Череповца; 

Зенковой Ларисе Михайловне, учителю Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Верховажская средняя общеобразовательная школа 
имени Я.Я. Кремлева» Верховажского муниципального района; 

Калистратовой Людмиле Юрьевне, педагогу дополнительного образования 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
Сокольского муниципального района «Дом детского творчества»; 

Кандаковой Галине Дмитриевне, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Кирилловского муниципального района Вологодской области 
«Горицкая средняя общеобразовательная школа»; 

Карандашевой Галине Николаевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального образовательного бюджетного учреждения дополнительного 
образования детей «Дом детского творчества города Великий Устюг» 
Великоустюгского муниципального района; 

Касаткиной Валентине Михайловне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – 
детский сад № 5» г. Череповца; 

Кириковой Галине Владимировне, учителю Муниципального 
образовательного учреждения «Шольская средняя общеобразовательная школа» 
Белозерского муниципального района; 

Колесовой Ольге Сергеевне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад 
№ 121» г. Череповца; 

Коноплёвой Ангелине Александровне, учителю Муниципального 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 
Грязовецкого муниципального района; 

Косыгиной Екатерине Александровне, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Кирилловского муниципального района Вологодской области 
«Кирилловская средняя общеобразовательная школа»; 

Крыловой Капитолине Леонидовне, музыкальному руководителю 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад общеразвивающего вида № 24» г. Череповца; 

Кряжевой Людмиле Николаевне, музыкальному руководителю 
Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5 
«Аленушка» г. Вологды; 

Кузнецовой Наталье Владимировне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 
имени Максима Горького» г. Череповца; 

Кулебякиной Виктории Витальевне, учителю-логопеду муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида 
№ 44 «Фиалочка» г. Вологды; 



5 
 

Куницыной Ольге Борисовне, инструктору-методисту муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва 
№ 1» г. Вологды; 

Лагутиной Надежде Юрьевне, преподавателю Бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей Грязовецкого муниципального 
района Вологодской области «Грязовецкая детская школа искусств»; 

Лытаевой Светлане Владиковне, педагогу дополнительного образования 
муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Детско-юношеский центр «Лидер» г. Вологды; 

Маклаковой Елене Владимировне, учителю Бюджетного образовательного 
учреждения Кичменгско-Городецкого муниципального района «Первомайская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Маковецкой Наталии Александровне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Центр детского творчества и методического обеспечения» 
г. Череповца; 

Малышевой Вере Евгеньевне, концертмейстеру муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская 
музыкальная школа № 1» г. Вологды; 

Мартяковой Ирине Юрьевне, методисту бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей Кичменгско-Городецкого 
муниципального района «Дом детского творчества»; 

Масловой Нине Владимировне, педагогу дополнительного образования 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
Кирилловского муниципального района Вологодской области «Кирилловский Дом 
детского творчества»; 

Мачинской Надежде Григорьевне, учителю муниципального образовательного 
учреждения «Гимназия» Великоустюгского муниципального района; 

Милосердовой Ольге Владимировне, воспитателю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – 
детский сад № 9» г. Череповца; 

Молодцовой Ирине Игоревне, преподавателю Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Чагодская 
детская школа искусств» Чагодощенского муниципального района; 

Необердиной Татьяне Викторовне, тренеру-преподавателю бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Нюксенская 
детско-юношеская спортивная школа» Нюксенского муниципального района; 

Николахиной Елене Викторовне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Центр развития детей – детский сад № 27 
«Антошка» г. Вологды; 

Ожигиной Светлане Петровне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5 
имени Е.А. Поромонова» г. Череповца; 



6 
 

Ольновой Ирине Валентиновне, методисту муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Центр детского 
творчества и методического обеспечения» г. Череповца; 

Пановой Ирине Александровне, музыкальному руководителю 
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида № 28 «Пчёлка» Великоустюгского муниципального 
района; 

Поповой Светлане Ивановне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 с 
углублённым изучением отдельных предметов» г. Череповца; 

Постреловой Ольге Николаевне, преподавателю Муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская 
музыкальная школа им. В.П. Трифонова» г. Вологды; 

Простаковой Елене Васильевне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 15» 
г. Череповца; 

Разумовой Нинель Леонидовне, педагогу-организатору муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества и методического обеспечения» г. Череповца; 

Разумовой Нинель Леонидовне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества и методического обеспечения» 
г. Череповца; 

Расс Ольге Николаевне, преподавателю Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская 
музыкальная школа № 5» г. Вологды; 

Романову Николаю Александровичу, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Кирилловского муниципального района Вологодской области 
«Николоторжская средняя общеобразовательная школа»; 

Савину Роману Сергеевичу, учителю Муниципального общеобразовательного 
учреждения «Центр образования «Созвучие»; 

Сафоновой Наталье Николаевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 44 
«Фиалочка» г. Вологды; 

Серовой Галине Витальевне, инструктору по физической культуре 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка – детский сад № 111» г. Череповца; 

Сиваковой Антонине Михайловне, учителю Муниципального 
образовательного учреждения «Первомайская средняя общеобразовательная школа» 
Усть-Кубинского муниципального района; 

Смирновой Елене Васильевне, учителю Бюджетного образовательного 
учреждения Грязовецкого муниципального района Вологодской области 
«Вохтожская средняя общеобразовательная школа № 2»; 



7 
 

Соболевой Анне Геннадьевне, преподавателю Муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская 
музыкальная школа № 4» г. Вологды; 

Спировой Татьяне Николаевне, учителю Муниципального образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 26» г. Вологды; 

Суровцевой Татьяне Павловне, учителю бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Нюксенская начальная общеобразовательная школа» Нюксенского 
муниципального района; 

Суховой Галине Алексеевне, методисту муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой г. Череповца; 

Тихониной Галине Александровне, учителю Муниципального 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 
Грязовецкого муниципального района; 

Товмасян Елене Вельмаровне, учителю муниципального образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Вологды; 

Третьяковой Наталии Григорьевне, учителю-логопеду муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» 
компенсирующего вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» 
г. Вологды; 

Третьяковой Светлане Александровне, концертмейстеру муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей  
«Великоустюгская детская школа искусств» Великоустюгского муниципального 
района; 

Хашко Елене Витальевне, учителю Муниципального образовательного 
учреждения «Начальная общеобразовательная школа № 10» г. Вологды; 

Храповой Евгении Алексеевне, учителю Муниципального образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 23» г. Вологды; 

Цветковой Марине Юрьевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества и методического обеспечения» 
г. Череповца; 

Черепановой Марине Викторовне, преподавателю муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Детская школа искусств» г. Череповца; 

Чистяковой Галине Юрьевне, учителю-логопеду муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12 «Ромашка» 
компенсирующего вида для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата» 
г. Вологды; 

Чистяковой Ольге Валерьевне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида 
№ 1» г. Череповца; 



8 
 

Чумаченко Светлане Васильевне, учителю Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Миньковская средняя общеобразовательная 
школа» Бабушкинского муниципального района; 

Чупановой Надежде Михайловне, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Сокольского муниципального района «Биряковская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Шаховой Ольге Васильевне, методисту муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» г. Череповца; 

Шишебаровой Надежде Васильевне, учителю Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения Вологодского муниципального района «Гончаровская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Якимовой Галине Николаевне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад 
№ 9» г. Череповца; 

Ясенчук Валентине Васильевне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 18» 
г. Череповца; 

Ященковой Наталье Константиновне, учителю Муниципального 
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 30» 
г. Вологды. 

3. Установить первую квалификационную категорию сроком на пять лет 
с 26 сентября 2014 года педагогическим работникам организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и находящихся в ведении Вологодской области: 

Егорушкину Олегу Ивановичу, преподавателю бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Вологодской области 
«Череповецкий металлургический колледж имени академика И.П. Бардина»; 

Жаровой Ольге Васильевне, преподавателю бюджетного образовательного 
учреждения среднего профессионального образования Вологодской области 
«Череповецкий медицинский колледж имени Н.М. Амосова»; 

Матвееву Александру Валерьевичу, учителю бюджетного 
общеобразовательного учреждения Вологодской области «Вологодский 
многопрофильный лицей»; 

Митеничевой Наталии Вячеславовне, учителю бюджетного 
общеобразовательного учреждения Вологодской области «Вологодский 
многопрофильный лицей»; 

Олипа Римме Петровне, преподавателю бюджетного образовательного 
учреждения среднего профессионального образования Вологодской области 
«Череповецкий медицинский колледж имени Н.М. Амосова»; 

Шолениновой Пелагее Георгиевне, преподавателю бюджетного 
образовательного учреждения среднего профессионального образования 
Вологодской области «Череповецкий медицинский колледж имени Н.М. Амосова».  



9 
 

4. Установить первую квалификационную категорию сроком на пять лет 
с 26 сентября 2014 года педагогическим работникам муниципальных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность:  

Авдоничевой Оксане Васильевне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад 
№ 124» г. Череповца; 

Ашапатовой Любови Николаевне, учителю муниципального образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 24» г. Вологды; 

Бахареву Александру Авинировичу, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Сокольского муниципального района «Средняя общеобразовательная 
школа № 5»; 

Беляничевой Татьяне Михайловне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 24» 
г. Череповца; 

Березниковой Вере Николаевне, учителю бюджетного образовательного 
учреждения «Вожегодская средняя общеобразовательная школа № 1» Вожегодского 
муниципального района; 

Верба Надежде Александровне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 55» г. Череповца; 

Гайдуковой Марии Васильевне, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Вытегорского муниципального района «Ольховская основная 
общеобразовательная школа»; 

Григорьевой Ольге Александровне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Начальная общеобразовательная школа № 39» 
г. Череповца; 

Гусишной Юлии Сергеевне, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Тарногского муниципального района Вологодской области 
«Маркушевская основная общеобразовательная школа»; 

Дураповой Ольге Владимировне, старшему воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 22 «Светлячок» 
Великоустюгского муниципального района; 

Егоровой Оксане Валерьевне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад 
№ 124» г. Череповца; 

Калининой Наталье Александровне, воспитателю муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида 
№ 11 «Цветик-семицветик» Великоустюгского муниципального района; 

Карелиной Ларисе Ярославовне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 22 «Светлячок» Великоустюгского 
муниципального района; 

Кесаревой Ольге Валентиновне, учителю Муниципального 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 
Грязовецкого муниципального района; 



10 
 

Киселевой Алене Евгеньевне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 40» 
г. Череповца; 

Коноваловой Людмиле Александровне, учителю Бюджетного 
образовательного учреждения Грязовецкого муниципального района Вологодской 
области «Слободская средняя общеобразовательная школа им. Г.Н. Пономарева»; 

Кочневой Ирине Игоревне, учителю Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Сазоновская средняя общеобразовательная школа» 
Чагодощенского муниципального района; 

Крюковой Нине Вениаминовне, преподавателю муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Великоустюгская детская школа искусств» Великоустюгского муниципального 
района; 

Кулиной Людмиле Яковлевне, преподавателю Муниципального 
общеобразовательного учреждения «Центр образования «Созвучие»; 

Купцовой Елене Александровне, тренеру-преподавателю муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Детско-юношеская спортивная школа № 2» г. Череповца; 

Куракиной Александре Александровне, учителю Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Грязовецкого муниципального 
района Вологодской области «Ростиловская школа»; 

Лазаревой Юлии Николаевне, воспитателю муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида № 25 
«Улыбка» г. Вологды; 

Лоскутовой Марине Сиквальдовне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 118» г. Череповца; 

Малыхиной Ирине Владимировне, преподавателю муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Детская школа искусств» г. Череповца; 

Марамзиной Елене Александровне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 40» 
г. Череповца; 

Марковой Татьяне Николаевне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад компенсирующего вида 
№ 64» г. Череповца; 

Махавкиной Татьяне Александровне, педагогу-психологу муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 74 «Белочка» г. Вологды; 

Михайловой Марине Николаевне, воспитателю бюджетного образовательного 
учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
Шекснинского муниципального района «Шекснинский детский дом»; 



11 
 

Молоковой Наталии Валериевне, старшему воспитателю Муниципального 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 96 «Соловушка» г. Вологды; 

Молчановой Елене Альбертовне, преподавателю Бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей Шекснинского 
муниципального района «Детская школа искусств»; 

Мухиной Анастасии Евгеньевне, музыкальному руководителю 
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 81 
«Непоседы» г. Вологды; 

Негодяевой Нине Николаевне, учителю Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Верховская средняя общеобразовательная школа» 
Верховажского муниципального района; 

Осовской Светлане Валерьевне, педагогу-психологу Муниципального 
бюджетного образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей «Тотемский детский дом» Тотемского муниципального 
района; 

Плешкову Александру Алексеевичу, учителю муниципального 
образовательного учреждения «Васильевская средняя общеобразовательная школа» 
Великоустюгского муниципального района; 

Полюшкиной Нине Гарриевне, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Вытегорского муниципального района «Андомская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Поповой Галине Леонидовне, учителю муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Начальная общеобразовательная школа № 39» 
г. Череповца; 

Припоновой Елене Александровне, педагогу-психологу бюджетного 
образовательного учреждения Вытегорского муниципального района «Андомская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Ракутиной Татьяне Александровне, учителю Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения Вологодского муниципального района «Федотовская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Русинову Виктору Павловичу, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Вытегорского муниципального района «Ковжинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Сарайкову Сергею Викторовичу, тренеру-преподавателю Бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей Шекснинского 
муниципального района «Детско-юношеская спортивная школа»; 

Седелковой Татьяне Васильевне, учителю муниципального образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» Великоустюгского 
муниципального района; 

Сергуничевой Анне Юрьевне, учителю Муниципального образовательного 
учреждения «Усть–Кубинская средняя общеобразовательная школа» Усть-
Кубинского муниципального района; 



12 
 

Смирнову Сергею Петровичу, концертмейстеру муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Бабаевская 
детская школа искусств» Бабаевского муниципального района; 

Суровягину Вячеславу Вячеславовичу, учителю Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения Вологодского муниципального района «Кипеловская 
средняя общеобразовательная школа»; 

Тихомирову Алексею Фирсовичу, учителю муниципального бюджетного 
специального (коррекционного) образовательного учреждения для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Харовская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида» Харовского 
муниципального района; 

Травину Виктору Валерьевичу, инструктору по физической культуре 
муниципального бюджетного образовательного учреждения для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), 
«Специальный (коррекционный) детский дом № 3 для детей с ограниченными 
возможностями здоровья» г. Череповца; 

Упаковой Ольге Владимировне, воспитателю бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения Вытегорского муниципального района «Детский сад 
№ 4» г. Вытегры; 

Федяевой Татьяне Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения Вологодского муниципального района 
«Спасский детский сад»; 

Чепаревой Анне Сергеевне, учителю бюджетного образовательного 
учреждения Вытегорского муниципального района «Андомская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Шарыниной Евгении Васильевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей «Дворец детского и юношеского творчества имени 
А.А. Алексеевой» г. Череповца; 

Шарыпову Николаю Васильевичу, тренеру-преподавателю муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-
юношеская спортивная школа по плаванию» Великоустюгского муниципального 
района; 

Шарыповой Алёне Алфеевне, воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад компенсирующего вида 
№ 64» г. Череповца; 

Шильцевой Ирине Васильевне, преподавателю муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Великоустюгская детская школа искусств» Великоустюгского муниципального 
района; 

Шолухо Елене Владимировне, преподавателю Муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская 
музыкальная школа № 1» г. Вологды. 



13 
 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
Департамента образования области И.А. Петранцову. 
 
 
Начальник Департамента                                                                                  Е.О. Рябова



 
 

 


